MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 21 / 2025 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.055163/2025-82
Teresina-PI, 14 de Outubro de 2025

MINUTA DA ATA DA QUADRINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA (444ª)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Às nove horas e quatro minutos do dia quinze de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
no Salão Nobre da Reitoria, sob a Presidência da Senhora Reitora, Professora Doutora Nadir
do Nascimento Nogueira, realizou-se a Quadringentésima Quadragésima Quarta Reunião
Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI). Participaram da Reunião os conselheiros: Edmilson Miranda de Moura (Vice-
Reitor), Gardênia de Sousa Pinheiro (Pró-reitora de Ensino de Graduação), Waleska Ferreira
de Albuquerque (Pró-reitora de Extensão e Cultura), Rodrigo de Melo Souza Veras (Pró-reitor
de Pesquisa e Inovação), Carlos Sait Pereira de Andrade (Pró-reitor de Ensino de Pós-
graduação), Dalton Melo Macambira (representante do Conselho Departamental do Centro de
Ciências Humanas e Letras), Angelo Brito Rodrigues (representante do Conselho
Departamental do Centro de Ciências da Saúde), Claudia Adriana de Sousa Melo
(representante do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Natureza), Fenelon
Martins da Rocha Neto (representante do Conselho Departamental do Centro de Ciências da
Educação), Gustavo Alves Pereira (representante do Conselho Departamental do Centro de
Ciências Agrárias), Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal (representante do Conselho
Departamental do Centro de Educação Aberta e a Distância), Silvokleio da Costa Silva
(representante do Conselho do Campus Professora Cinobelina Elvas), Joana D’arc Socorro
Alexandrino de Araújo (representante do Conselho do Campus Amílcar Ferreira Sobral),
Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima (representante do Conselho do Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros), e Ricardo de Castro Ribeiro Santos (Superintendente de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico). Justificou ausência a conselheira Rafaela Luiz Pereira Santos
(representante do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia). Havendo quórum, a
Senhora Presidente saudou a todos os Conselheiros presentes e aos demais servidores do apoio
técnico. Em seguida, a Senhora Presidente deu boas-vindas ao conselheiro Silvokleio da Costa
Silva, novo representante do Conselho do Campus Professora Cinobelina Elvas, nomeado
através do Ato da Reitoria nº 1648/25; e deu seguimento à reunião. EXPEDIENTE: foi
colocada para apreciação a Ata da Quadringentésima Quadragésima Terceira Reunião
Ordinária, que foi aprovada por maioria dos conselheiros presentes, com três abstenções: da
conselheira Joana D’arc Socorro Alexandrino de Araújo, do conselheiro Gustavo Alves Pereira
e do conselheiro Silvokleio da Costa Silva. ORDEM DO DIA: 01. PROCESSO Nº
23111.059809/2024-64, da Coordenação do Curso de Engenharia de Produção/CT, para
apreciação da proposta de Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Logística e
Distribuição (5ª Turma), vinculado ao Centro de Tecnologia. Relator(a): Fenelon Martins da
Rocha Neto. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os
conselheiros presentes. Em seguida, o conselheiro Fenelon Martins da Rocha Neto, às nove
horas e trinta e cinco minutos, tendo justificado a necessidade de ausentar-se em razão de
outros compromissos, retirou-se da reunião. 02. PROCESSO Nº 23111.016165/2025-93, da
Colégio Técnico de Teresina/UFPI, para apreciação da proposta de Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Enfermagem, subsequente, vinculado ao Colégio Técnico de Teresina -

CTT/UFPI. Relator(a): Gustavo Alves Pereira. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do
relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 03. PROCESSO Nº
23111.028704/2025-70, da Colégio Técnico de Teresina/UFPI, para apreciação da proposta
de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária, concomitante ao Ensino Médio,
vinculado ao Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI. Relator(a): Gustavo Alves Pereira.
Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. 04. PROCESSO Nº 23111.029653/2025-55, da Coordenação de Ensino
Médio/CTT, para apreciação da proposta de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Informática, concomitante ao Ensino Médio, vinculado ao Colégio Técnico de Teresina -
CTT/UFPI. Relator(a): Rodrigo de Melo Souza Veras. Parecer: favorável. Decisão: o parecer
do relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 05. PROCESSO Nº
23111.008128/2022-15, do Colégio Técnico de Bom Jesus - CTBJ/UFPI, encaminhando
proposta de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática,
subsequente, vinculado ao Colégio Técnico de Bom Jesus - CTBJ/UFPI. Relator(a): Rodrigo
de Melo Souza Veras. Parecer: o conselheiro pôs o processo em diligência à equipe
responsável para os ajustes necessários. 06. PROCESSO Nº 23111.052134/2022-06, da
Colégio Técnico de Teresina/UFPI, para apreciação da proposta de Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Informática, concomitante ao Ensino Médio, vinculado ao Colégio Técnico
de Teresina - CTT/UFPI. Relator(a): Rodrigo de Melo Souza Veras. Parecer: favorável.
Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 07. (retorno de
diligência) PROCESSO Nº 23111.027720/2023-66, da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Artes Visuais/CCE, encaminhando proposta de reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, vinculado ao Centro de Ciências da
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para apreciação. Relator(a): Gardênia de Sousa
Pinheiro. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por maioria dos
conselheiros presentes, com uma abstenção: da conselheira Claudia Adriana de Sousa Melo.
08. PROCESSO Nº 23111.040400/2025-13, da Superintendência de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - SEBTT/UFPI, encaminhando a minuta de Calendário Acadêmico
dos Colégios Técnicos Vinculados à UFPI, períodos 2026.1 e 2026.2, para apreciação.
Relator(a): Gardênia de Sousa Pinheiro. Parecer: favorável, com ajustes no texto da referida
minuta. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. Por
solicitação do conselheiro Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima, passou-se a análise dos
processos constantes nos itens dezessete e dezoito da pauta. 17. PROCESSO Nº
23111.036914/2025-45, da professora Neide Cavalcante Guedes, lotada no Departamento
de Fundamentos da Educação/CCE, para ratificação da Resolução CEPEX/UFPI nº 867, de
29 de julho de 2025, emitida ad referendum, que “aprova o Plano de Trabalho Anual referente
ao Curso de Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio”. Relator(a):
Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator
foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 18. PROCESSO Nº 23111.025056/2025-14,
da professora Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal, lotada na Coordenação do Curso de
Administração/CEAD, para ratificação da Resolução CEPEX/UFPI nº 866, de 23 de julho de
2025, emitida ad referendum, que “aprova o Projeto de Pesquisa intitulado “Empreender -
Educação Financeira & Cidadania: Avaliação da Implementação e Resultados do Projeto”, da
Universidade Federal do Piauí”. Relator(a): Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima.
Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. Em seguida, retornou-se ao item nove da pauta. 09. (retorno de diligência)
PROCESSO Nº 23111.034433/2024-08, da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Matemática/CCN, encaminhando minuta do Regimento Interno do Programa de Pós-
graduação em Matemática, para apreciação. Relator(a): Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal.
Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. 10. PROCESSO Nº 23111.045793/2025-96, da professora Renata Barbosa,
lotada na Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais/CT, solicitando adequações
na tabela de pontuação para progressão funcional da Classe E, de Professor Titular, anexa à
Resolução CEPEX/UFPI nº 176, de 7 de outubro de 2014. Relator(a): Claudia Adriana de
Sousa Melo. Parecer: desfavorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por maioria
dos conselheiros presentes, com duas abstenções: do conselheiro Carlos Sait Pereira de
Andrade e do conselheiro Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima. Em seguida, o
conselheiro Leonardo Henrique Guedes de Morais Lima, tendo justificado a necessidade de

ausentar-se por motivo de viagem para participar de um congresso, às dez horas e trinta
minutos, retirou-se da reunião. 11. PROCESSO Nº 23111.047055/2025-69, da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Inovação - PROPESQI/UFPI, encaminhando minuta de Resolução que
“regulamenta o cadastro, acompanhamento, prorrogação e encerramento de projetos de
pesquisa científica e de desenvolvimento tecnológico e inovação na Universidade Federal do
Piauí”, para apreciação. Relator(a): Waleska Ferreira de Albuquerque. Parecer: favorável,
com ajustes no texto da referida minuta. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos
os conselheiros presentes. 12. PROCESSO Nº 23111.047812/2025-97, da Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação - PREG/UFPI, encaminhando minuta de Resolução que “dispõe sobre
a organização, gestão e funcionamento do Programa Institucional de Fomento e Indução da
Inovação da Formação Inicial e Continuada de Professores com Ênfase na Educação Integral
(PRILEI), no âmbito da Universidade Federal do Piauí (UFPI)”, para apreciação. Relator(a):
Ricardo de Castro Ribeiro Santos. Parecer: favorável, com ajustes no texto da referida minuta.
Decisão: o parecer do relator foi aprovado por maioria dos conselheiros presentes, com um
voto contrário: da conselheira Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal. 13. PROCESSO Nº
23111.029236/2025-62, da discente Suely Luna dos Santos, matriculada no Curso de
Bacharelado em Enfermagem/CAFS, encaminhando recurso contra decisão da CAMEN, que
indeferiu sua solicitação de quebra de pré-requisito do componente curricular Enfermagem em
Saúde Coletiva II (código CGBENF/CAFS034), para apreciação. Relator(a): Dalton Melo
Macambira. (Durante a relatoria do conselheiro Dalton Melo Macambira, às doze horas e vinte
e dois minutos, o conselheiro Gustavo Alves Pereira retirou-se da reunião, em razão de outros
compromissos). Parecer: favorável ao recurso da referida discente. Decisão: o parecer do
relator foi aprovado por maioria dos conselheiros presentes, com uma abstenção: da
conselheira Claudia Adriana de Sousa Melo. 14. PROCESSO Nº 23111.037463/2025-63, da
Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo/CT, encaminhando o pedido de
reconsideração do discente Francisco das Chagas Ramos Silva Junior, graduando do
supracitado curso, contra decisão da Divisão de Controle Acadêmico - DCAD/DAA/PREG,
que indeferiu sua solicitação de láurea universitária. Relator(a): Dalton Melo Macambira.
Parecer: desfavorável ao pedido de reconsideração do referido discente. Decisão: o parecer do
relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 15. PROCESSO Nº
23111.025555/2025-24, da professora Aurea da Paz Pinheiro, lotada no Departamento de
História/CCHL, para esclarecimentos, a pedido da Comissão Permanente de Pessoal Docente
- CPPD, se as Comissões de Avaliação e a CPPD devem ou não contabilizarem as disciplinas
ministradas na Pós-graduação, que incluam apenas os seus orientandos, como Atividade de
Ensino para fins de progressão/promoção dos docentes da UFPI. Relator(a): Carlos Sait
Pereira de Andrade. Parecer: o conselheiro pôs o processo em diligência ao Departamento de
História/CCHL, para que a Comissão Especial de Avaliação informasse, de maneira
comprovada, sobre o formato das disciplinas em questão. 16. PROCESSO Nº
23111.044192/2025-61, da discente Joelma Cristina Lima Cortez Amorim, mestranda do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas - PPGPP/CCHL, solicitando a
concessão de novos prazos para a conclusão das etapas pendentes do seu mestrado, a saber: o
Primeiro e o Segundo Exame de Qualificação, bem como a Defesa da Dissertação. Relator(a):
Carlos Sait Pereira de Andrade. Parecer: o conselheiro decidiu pela retirada do processo de
pauta e o seu retorno ao Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas (PPGPP/UFPI), a
fim de que o Colegiado emitisse parecer formal sobre o pleito da requerente e a possibilitasse
tomar conhecimento sobre o referido parecer. Uma vez que os itens dezessete e dezoito da
pauta já haviam sido relatados e votados, passou-se ao item dezenove da pauta. 19.
PROCESSO Nº 23111.032175/2025-55, das professoras Tânia Vasconcelos Cavalcante e
Mônica Arrivabene, lotadas no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA,
encaminhando proposta de criação do “Grupo de Estudos, Extensão e Pesquisa em
Neonatologia Veterinária”, vinculado ao Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA,
para apreciação. Relator(a): Angelo Brito Rodrigues. Parecer: o conselheiro pôs o processo
em diligência, para tramitação complementar junto à PROPESQI para registro formal como
Núcleo de Pesquisa. 20. PROCESSO Nº 23111.046844/2025-43, da Comissão de Avaliação
de Desempenho Acadêmico Docente - CADAD, encaminhando, para fins de homologação,
relatório resumido das solicitações de progressão funcional para professor associado,
analisadas e aprovadas pela CADAD, em reunião realizada no dia 2 de setembro de 2025.
Relator(a): Joana D’arc Socorro Alexandrino de Araújo. Parecer: favorável. Decisão: o

parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. COMUNICADOS: Com
a palavra, o Senhor Vice-Reitor Edmilson Miranda de Moura agradeceu ao Conselheiro Dalton
Melo Macambira pelos serviços prestados durante seu tempo como membro do CEPEX, uma
vez que era sua última reunião como representante do CCHL junto aos Conselhos Superiores.
Com a palavra, o Conselheiro Carlos Sait Pereira de Andrade destacou as qualidades do
Conselheiro Dalton Melo Macambira, no sentido de ser cuidadoso e cauteloso com os
processos que ele era responsável por relatar, e o parabenizou pelo seu trabalho nos Conselhos
Superiores, enquanto representante do CCHL. Com a palavra, a Conselheira Gardênia de
Sousa Pinheiro também prestou homenagem ao Conselheiro Dalton Melo Macambira, e
destacou o auxílio que recebeu dele quando ela iniciou seus trabalhos nos Conselhos
Superiores, ainda na gestão anterior, referente à forma de como relatar os processos e de como
conduzir as discussões nos pareceres, e agradeceu o tempo de convívio. Com a palavra, o
Conselheiro Dalton Melo Macambira agradeceu as palavras de gratidão que foram proferidas
pelos demais conselheiros, referente ao seu trabalho junto aos Conselhos Superiores, e disse
que aprendeu muito de todos que ali estiveram, e que foi um enorme prazer e honra estar ali
nos últimos quatro anos representando o CCHL, e que sua atuação ali sempre foi pensando no
que era importante para a UFPI, para o CCHL, para os professores, para os estudantes e para
os servidores, sem abrir mão de daquilo que ele considerava fundamental: a defesa da
democracia e a defesa de uma universidade plural, aberta à sociedade e que assume seu papel
no desenvolvimento regional. Ainda com a palavra, o Conselheiro Dalton Melo Macambira
relatou que no último mês de abril havia completado trinta e cinco anos de serviço na UFPI, e
disse que, provavelmente, os últimos quatro anos, nos quais esteve representando o CCHL
junto ao CEPEX e ao Conselho Universitário, foi o seu tempo de maior aprendizado na
universidade e, mais uma vez, agradeceu a todos. Com a palavra, a Senhora Presidente
também agradeceu ao Conselheiro Dalton Melo Macambira pela sua dedicação à UFPI e aos
Conselhos Superiores, e ressaltou que a defesa da democracia e da educação são pautas que ele
sempre levanta em todos os espaços em que se faz presente, e que a defesa da UFPI também
faz parte de seu perfil; e disse que o aprendizado está sempre presente, em alguma medida, nas
reuniões dos Conselhos Superiores, e evidenciou o olhar mais humano e sensível que se deve
ter diante de algumas pautas, ainda que considerando as normativas existentes, e que esse olhar
o Conselheiro Dalton Melo Macambira teve em um dos processos relatado por ele naquela
reunião. Em seguida, agradeceu e desejou uma ótima semana a todos, e, às treze horas e vinte e
quatro minutos, deu-se por encerrada a reunião. E, para constar, eu, Jales Roberto Machado de
Lima Júnior, lavrei a presente Ata, que após lida e achada conforme, será assinada pela
Senhora Presidente e demais Conselheiros presentes. Teresina, treze de outubro de dois mil e
vinte e cinco.

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 15:18 )
CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1167728

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 13:05 )
CLAUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1222880

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 15:35 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

VICE-REITOR
Matrícula: 2363808

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 14:39 )
GARDENIA DE SOUSA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 1720015

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 14:37 )
GUSTAVO ALVES PEREIRA

(Assinado digitalmente em 19/01/2026 11:06 )
JALES ROBERTO MACHADO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1146289

JUNIOR
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1159804

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 19:19 )
JOANA DARC SOCORRO ALEXANDRINO

DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2145590

(Assinado digitalmente em 29/12/2025 09:41 )
MARAISA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1790769

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 19:20 )
MARIANE GORETTI DE SA BEZERRA

LEAL
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2094778

(Assinado digitalmente em 04/12/2025 11:34 )
NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

REITOR
Matrícula: 423490

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 16:01 )
RAFAELA LUIZ PEREIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2337411

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 10:01 )
REJANE DA SILVA SOUZA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 3311815

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 12:14 )
RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2516120

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 15:00 )
RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1579396

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 12:03 )
SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 14:03 )
WALESKA FERREIRA DE

ALBUQUERQUE
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 3431900

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 68cb41461c

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf